
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ' КРАСНОЯРСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 
ПРОФЕССОРА В.Ф.ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО" МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[О проведении студенческой научно-учебной олимпиады на тему: 
«Физическая и коллоидная химия в фармацевтике и медицине»]

1. Провести 11.12.2019 года в 16.30 студенческую научно-учебную 
олимпиаду на тему: «Физическая и коллоидная химия в фармацевтике и медицине» 
с участием студентов 1, 2 курсов специальностей 33.05.01 - Фармация; 30.05.03 - 
Медицинская кибернетика; 31.05.02 - 103, 105 группы специальности "Педиатрия".

Ответственные организаторы: к.х.н., доцент Ендржеевская-Шурыгина 
В.Ю.; к.ф-м.н., доцент Вайс Е.Ф.; к.б.н., доцент Тепляшина Е.А., д.м.н, профессор 
Малиновская Н.А.

Место проведения: г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, 
Лабораторный корпус КрасГМУ, ауд. 6-30 (6 этаж).

2. К.х.н., доценту Ендржеевской-Шурыгиной В.Ю. и к.б.н., доценту, 
Тепляшиной Е.А. обеспечить явку студентов курируемых групп на научно­
учебную олимпиаду.

3. Доцентам кафедры биологической химии с курсом медицинской, 
фармацевтической и токсикологической химии Ендржеевской-Шурыгиной В.Ю., 
Вайс Е.Ф., Тепляшиной Е.А. обеспечить подготовку докладов и презентаций 
студентами для научно-учебной олимпиады в соответствии с программой данного 
мероприятия (Приложение №1).

4. Начальнику управления по воспитательной работе и молодежной 
политике Горбунову Н.С. направить студентов 1, 2 курсов специальностей 
33.05.01 - Фармация; 30.05.03 - Медицинская кибернетика; 31.05.02 - 103 группы 
специальности "Педиатрия" для участия в научно-учебной олимпиаде и 
осуществлять контроль за исполнением настоящего приказа.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заведующую 
кафедрой биологической химии с курсами медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии, проф., д.м.н. Салмину А.Б.

6. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. разместить приказ на 
сайт университета и ознакомить с приказом заинтересованных лиц.

ПРИКАЗ
^ Красноярск

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. ректора

V

А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Заведующая кафедрой биологической химии 
с курсом медицинской,
фармацевтической и токсикологической химии, 
проф., д.м.н. А.Б. Салмина

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по учебной работе, 
проф., д.м.н.

Начальник управления по воспитательной 
работе и молодежной политике

С.Ю. Никулина

Н.С. Горбунов

Председатель Совета кураторов КрасГМУ

ИСПОЛНИТЕЛИ:

И.И. Орлова

Доцент кафедры В.Ю. Ендржеевская-Шурыгина

Доцент кафедры Е.А. Тепляшина



A c
 H

КРАСНОЯРСКИМ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМ. ПРОФ. В.Ф. войно- 

ЯСЕНЕЦКОГО

Кафедра биологической химии с курсом медицинской, 
фармацевтической и токсикологической химии

проведения студенческой научно-учебной олимпиады 
по физической и коллоидной химии

«ФИЗИЧЕСКАЯ И КОЛЛОИДНАЯ ХИМИЯ В 
ФАРМАЦЕВТИКЕ И МЕДИЦИНЕ»

Коллоидная химия изучает свойства высокодисперсных  
гетерогенных систем на основе поверхностных явлений,

а также физико-химические свойства 
высокомолекулярных соединений и их растворов

И.И. Ж уков

ПРОГРАММА

Красноярск 2019



Мероприятие состоится: 11.12.2019 
Время проведения: 16-30
Место проведения: г. Красноярск, ул. Партизана Железняка,
лабораторный корпус, ауд.630
Участники: студенты 1,2 курсов специальностей
33.05.01 - Фармация;
30.05.03 - Медицинская кибернетика;
31.05.02 - 103, 105 группа специальности "Педиатрия".

Программа
1. Открытие олимпиады: приветственное слово 
к.фарм.н., доценту, декану медико-психолого- 
фармацевтического факультета Богданову В.В.
2. Викторина " Физическая и коллоидная химия в 
фармацевтике и медицине"
3. Доклады студентов и их обсуждение.
4. Оценка работ жюри.
5. Закрытие олимпиады: Подведение итогов 
олимпиады, награждение победителей.

Темы докладов:
"Физическая и коллоидная химия в фармацевтике и

медицине”

№
п/п

ФИО Г руппа Тема

1 Авлиякулыева
Айлар
Мередовна
Киндякова
Екатерина
Константиновна

201
Солюбилизация, 
использование в 
фармации

2
Автаев
Александр
Александрович

201

Применение лиозолей, 
суспензий, азрозолий 
в фармации

3
Белая Мария 
Дмитриевна 
Рожкова Ирина 
Сергеевна

201

ПАВ и их
применение. Влияние 
ПАВ на здоровье 
человека



4 Бочарова Мария
Вадимовна
Краснораменская
Мария
Дмитриевна

202
Особенности
растворов
биополимеров

5
Бушуев Даниил
Дмитриевич
Жарикова
Наталья
Дмитриевна

203

Методы получения 
порошков и их 
применение в 
фармацевтике

6 Васелков Иван 
Игоревич 201

Особенности
термодинамики
биохимических
процессов в
равновесных и
стационарных
состояниях

7
Воробьева Дарья
Олеговна
Филимонова
Алена
Вадимовна

202
Применение эмульсий 
в жизнедеятельности 
человека

8
Ворошкевич
Николай
Николаевич

203

К ондукто м етр и чески й 
метод анализа и 
сферы его применения

9
Гаврина Арина 
Дмитриевна 
Шадыря Наталья 
Юрьевна

201

Применение гелей в 
фармацевтике и 
медицине

10
Краснова Алина
Дмитриевна
Лаврентьева
Екатерина
Вадимовна

201
Гемодиализ. Очистка 
воды для отделений 
гемодиализа

11
Кулакова Дарья 
Алексеевна 
Сорокина Яна 
Владимировна

203

Использование 
пенных аэрозолей в 
фармацевтической 
практике.
Полезны ли они для



здоровья человека?

12
Макаренко 
Дана Олеговна 
Пахорукова 
Ксения 
Дмитриевна

203
Суспензии, их 
применение в 
медицине

13
Мосейчук 
Елена 
Вадимовна 
Рубан Елена 
Владимировна

201
202 Аэрозоли в фармации 

и медицине

Организационный комитет:
1. Доцент, к.х.н. Ендржеевская-Шурыгина В.Ю.
2. Доцент, к.ф.-м.н. Вайс Е.Ф.
3. Доцент, к.б.н. Тепляшина Е.А.
4. Профессор, д.м.н. Малиновская Н.А.

Контактный телефон: 8(391) 228-07-69


